
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA 

DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 13, DE 26 DE ABRIL DE 

2011 
 
 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito Santo - 
CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, dando seguimento ao concurso 
público para o ingresso na carreira de oficiais bombeiros militares pelo Curso de Formação 
de Oficiais regido pelo EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010, RESOLVE: 

1. CONVOCAR (POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL CONFORME OS AUTOS DO PROCESSO Nº 
35.110.053.325 – AÇÃO ORDINÁRIA COM PEDIDO CAUTELAR), o candidato 10003035, 
Gabriel Prata Caliman da Silva, para a realização DA 3ª etapa do processo seletivo (Inspeção 
de Saúde). Para tanto, deverá comparecer no Hospital da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo, no bairro de Bento Ferreira, Vitória – ES, às 07h do dia 04 de maio de 2011, 
munido de todos os exames exigidos no edital nº 01 de 08 de dezembro 2010. 

2. AINDA, EM OBEDIÊNCIA A MESMA DETERMINAÇÃO JUDICIAL ACIMA CITADA, 
CONVOCAR o candidato 10003035, Gabriel Prata Caliman da Silva para a realização DA 4ª 
etapa do processo seletivo (Exame toxicológico) a ser realizado ao Quartel do Comando-
Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória 
– ES, às 14h do dia 28 de abril de 2011 e para a realização DA 5ª etapa do processo seletivo 
(Avaliação Psicológica). 

3. INFORMAR que o exame para a avaliação psicológica deverá ser realizado até o dia 29 de 
abril em quaisquer das clínicas credenciadas pelo CBMES abaixo relacionadas: 

• PSICOESPAÇO - Rua Capitão Domingos Correa da Rocha, n. 80, Ed. Master Place, 
salas 403-406, Bairro Santa Luiza, Vitória- ES. Tel. (27) 3325 9924 

• CIPA - Centro Intensivo de Psicologia Aplicada. Rod, Serafim Derenzi, 11151. Tel. (27) 
3345-5757 

• CECAMP - Centro Capixaba de Medicina e Psicologia. Rua: Engenheiro Fabio Rushchi, 
75, Bairro: Bento Ferreira, Vitória – ES. Tel. (27) 3325-8243. 

 

Vitória/ES, 26 de abril de 2011.         
 
 
 

Fronzio Calheira Mota – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


